REPUBLIKA E SHQIFPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

PROJEKTVENDIM
Nr. , daté . 2023
PER

MIRATIMIN E RREGULLAVE PER PROJEKTET QE DUHET T°1
NENSHTROHEN OPONENCES TEKNIKE DHE PROCEDURA QF NDIQET

N& mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& nenit 6 t& ligjit nr. 8402, datg 10.09.1998, “Per
kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit
t& Infrastrukturés dhe Energjisé, K&shilli i Ministrave '

VENDOSI:
KREU I
RREGULLA Ti PERGIITHSHME

Neni 1
Oponencés teknike i nénshtrohen projektet e zbatimit né varési t& lojit t& objektit dhe punimeve
ndértimore, sipas pércaktimeve n& nenin 6 t& ligjit nr. 8402, dat¢ 10.09.1998, “Pér kontrollin
dhe disiplinimin e punimeve t& ndértimit”, t& ndryshuar, q& kané t& b&jn& me:
a) (& gjitha ndértimet publike;
b) t& gjitha ndértimet jopublike, me vler& & preventuar sé paku 100 (njéqind miliong) lek&;
¢) t& gjitha objektet me akses publik. o '

T Neni 2 :
Oponenca teknike ka pér qéllim kontrollin e projekt-batimit né p&rputhje me detyrén e
projektimit, me dokumentet e planifikimit e & kontrollit t& zhvillimit, me rregullat teknike,
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shqiptare t& perdorura nmmmﬁw =
ndértimit né Republikén e Shqipérisé. ' :

Neni 3
1. Oponenca teknike kryhet pér:




a) Studim projektim t& objektevé sociale, kulturore, shéndetésore, arsimore, shkencore,
sportive dhe varreza;

b) Studim projektim t& objekteve infrastrukturore;

c) Studim projektim t& objekteve hidrike;

¢) Studim projektim t& veprave t& transmetimit t& energjisé;

d) Studim projektim t& veprave t& rrjeteve inxhinierike;

dh) Studim projektim veprave pér grumbullimin dhe trajtimin e mbetjeve;

¢) Studim projektim objekteve banimi dhe shérbimi;

€} Studim projektim & objekteve industriale;

f} Studim projektim & objekteve bujgésore;

g) Studim projektim t& objekteve financiare;

g Studim projektim t& objekteve administrative;

h} Studim projektim t& objekteve akomoduese dhe shplodhje.

Neni 4
L. Projekti i ndértimit, rlkonstruksmmt mirémbajtjes ose prishjes kontrollohet pér kerkesat
themelore n& plot&sim t& normave, rregullave nclemmore dhe akteve ligjore né fugi pér:

a) Q&ndrueshméring mekanike dhe rezistencén;

b) Siguriné nga zjarri;

¢) Kursimin e energjisg dhe ruajtjen e ngrohtésisé;

¢) Mbrojtjes nga zhurmat dhe vibracionet;

d) Siguring dhe pérshtatshméring n& pérdorim;

dh) Sigurimin ¢ jet&s dhe shéndetit t& njerézve e t& kafshéve, si dhe mjedisit;
e) Qé&ndrueshméring e objekteve fginje dhe mﬁastruktures publlke

&) Siguring ¢ higjengs sanitare.

f) Aksesueshméring.

KREU IT
KONTROLLI I PROJEKTEVE T ZBATIMIT

Neni 5

1. Kontrolli 1 projektit i€ zbatimit perfshin:

a) Dokumentacionin e nevojshém ligjor pér licencat pérkatése t& personit jul‘ldlk apo fizik
prOJektuese/prOJektuesn si dhe déshmité e kualifikimet e duhura;
b) Policén e sigurimit.

2. N& kontroltin ¢ dokumentacionit teknik pérfshihet:

a} Pérshkrimi teknik i punimeve 1& ndértimit;

b) Pérmasimi dhe preventivi.

¢) Planimetrit§ ¢ t& gjitha e kateve, prerjet térthore dhe gjatésore, fasadat n& t& katér anét e
objektit, t& cilat duhet t& jen& né shkallén 1:50, ku & ken& t& shénuar kuotat vertikale relative
dhe absolute t& katit pérdhe dhe katet/nivelet e tjera;




¢) Detajet e nevojshme, né shkallén 1:5, 1:10 apo 1:20 dhe specifikimi i elementéve me
pérshkrimin e materialit, né shkallén 1:50;

d) Projekti konstruktiv;

dh) Relacioni gjeomekanik t€ truallit;

&) Projekti i instalimeve hidroteknike;

&) Projekti i instalimeve elektrike;

) Projekti i instalimeve t& telekomunikacionit dhe sinjalizimit;

g) Projekti i instalimeve t& paisjeve/makinerive;

gj) Projekti i linjés teknologjike;

h) Projekti i qarkullimit dhe parkimit t& automjeteve dhe sinjalizimet;

i) Projekti i sistemimit t& jasht&m, t& instalimeve jasht€ objektit dhe lidhja me rrjetin e kryesor
t& instalimeve, arkitekturén e peizazhit dhe hortikulturén;

i) Projekti i punimeve pérgatitore/paraprake si gérmimi, punimet pér pérforcimin e tokés,
sigurimi i gropés nén kuotén e sistemuar;

k) Planin ¢ organizimit t& kantierit;

1) Planin e sigurisé n& kantier;

11} Plani i nd&rtimit pér masat e mara pér akustikén, termikén, masat per eficienceé t& energjisé;
m) Plani i mbrojtjes nga zjarri.

n) Kérkesat pérkatése pér veprat ujore dhe veprat q& kané lidhje me rrjedhat ujore.

nj) Kérkesat pérkatése pér afiésité shkarkuese t& veprave ujore;

o) Plani i masave né rastet e prishjeve t& mundéshme.

: Neni 6
1. Cdo projektvepre ndértimore kontrollohet p&r t& plotésuar kriteret e qéndrueshmérisé
mekanike dhe rezistencs, n& ményré & pavarur si né térési, por njékohgsisht edhe pjesét
. pErb&rése t& tij gjaté gjithé periudhés s& specifikuar pér jetégjatésing shérbyese, duke pErballuar
t& gjitha veprimet projekiuese € parashikuara n& kushte teknike projektimi dhe veprime t€ tjera
qé burojn& nga rrethanat e poSagme ku mund t& gjendet vepra gjaté shérbimit t& saj, p&rfshiré
marrjen parasysh t& ndérveprimit t strukturés me mjedisin rrethues apo moscénimin e

géndrueshmérisé s€ veprave dhe mjediseve fginje.

2. Oponenca e projektit strukturor kryhet e plot& dhe tregon verifikimet strukturore né ményré
t& pavarur nga llogaritjet e kryera pér qéllimin e projektit.

3. Oponenca e projekfit strukturor kryhet ng dy faza. Gjaf€ fazés s& paré oponenca kryhet ndaj
projektit strukturor p&r miratimin ¢ lejes s& ndértimit t& veprés dhe gjaté fazés s& dyts pér
projekt zbatimin strukturor. Gjetjet dhe udhézimet e oponencés né t& dyja fazat duhet ose t&

.
refiektoterné-projektirstruktororoserésehumiérshtoirer e rértetimedheargoment e

pé'?rkatése nga projektuesi te cilat pi'anohen dhe nga oponenti shprehen n€ oponencen
pérfundimtare. B

4. Leja ¢ ndértimit zbardhet nése oponenca &shté shprehur pé vérejtje dhe/ose udhézime dhe
ka t& cilésuar q& projekti &shté hartuar né pérputhje me kérkesat ¢ legjislacionit, rregullave dhe
normave né fugi. :




5. Nése gjaté zbatimit kérkohet t€ kryhen ndryshime ns projektin e zbatimit strukturor,
ndryshimet e propozuara t¢ hartuar nga projektuesi t& shogéruar me raportin pérkatése vértetues
strukturor, pérvec miratimit & mbikqyrésit pérpara se ta miratojé autoriteti pérgjegjés i
planifikimit & territorit, t& merret mendimi dhe dakortésia e oponentit/gve,

6. Projekti strukturor kontrollohet pér:
a) Specifikimet teknike, udhezimet teknike dhe vizatimet ne pérputhshméri me normat dhe
rregullat ¢ projektimit ng fugi; '

b) Rrethanat projektuese Pér siguring strukturore; konceptin dhe vegantits ¢ skemés strukturore, -

pérfshiré rregulising e saj;

¢) Vizatimet e pérgjithshme dhe hollgsité inxhinierike duke pérfshiré dhe mos u kufizuar ne:
themelet, planet e strukturave me clementet ¢ tyre pérbérés, néncatité et].; pér secilén & kets tg
paraqitur s& paku dy prerje karakteristike né lartési me pozicionim t& elementeve né shkalls
1:100 ose 1:50, si dhe pjesé t& veganta {detaje) n& shkallg 1:25. N& rastet e ndértimeve t& cilat
zhvillohen pjesérisht ose plot€sisht néntoks, né vizatimet e projektit duhet t& jepen edhe

vizatimet dhe hollésite pérkatése inxhinierike si Per veprat apo masat mbrojtése t& veprés qi .

ndértohet ashtu edhe Per veprat fginje t& cilat ndikohen nga ndérhyrja e parashikuar;
¢) Analizat strukturore statike dhe dinamike (n& veganti veprimi sizmik dhe i erés dhe ¢farédo
veprimi tjetér g& nevojitet né vendin ky ndértohet vepra) pavargsisht material-it/eve par&sor

strukturor me t& cilin &shte konceptuar struktura dhe ményrés s€ ndértimit (e derdhur n& vend _

apo parafabrikuar). K&to analiza kryhen si p&r gjendjet e fundit kufitare ashtu edhe pér gjendjet
kufitare t& shérbyeshmérise (pérdorimit). N& rastet kur vepra zhvillohet pjeserisht apo téré&sisht
néntok€ apo kur jané s nevojshme gérmime pér vendosjen e saj, analiza gjeoteknike dhe
strukturore &shi€ ¢ domosdoshme s pér veprat mbrojtése (& shpateve ashtu: edhe pér
ndérveprimin e strukturés me mjedisin ndérveprues.

d) Vendndodhjen, natyrén dhe intensitetin e ngarkesave dhe veprimeve, pérshkrimet dhe

projektimit dhe 1lojin e veprés. :

dh) Llogaritjet e ekuilibrit t& pérgjithshém, kontrollet ng pérmbysje, rréshqitje, mosshémbje
duke p&rfshirs llogaritjet ng qéndrueshméri, zhvendosjet térésore dhe relative, dukuring P-A
pérfshiré epjen e piesshme apo verifikime t& tjera me natyré jolineare g€ mund t& ¢ojng

Strukturén ¢ veprés né gjendje plastike né marrédhéniet sforcim-deformim. - T

¢) Pérmasat e fugave sizmike apo fugave tennike (bymim-tkurrje) si dhe tolerancave &
nevojshme pér rastet kur vepra mbéshtetet né mjedise q& shkaktohen cedime t& ndryshme, etj,

&) Kérkesat pér duktilitet t€résor, duktilitet t& pjesshém dhe pér duktilitet t& elementeve parésor -

S1ZIMiK rezistues,

1) T gjitha elementst par€sor strukturor, pavarésisht materialit t& tyre pérbérés, si dhe ndikimi
né sjelljen dhe siguring t&rasore strukturore né rastet kur me norma teknike kérkohet marrja e
masave pér siguring ndaj zjarrit, : : '

£) Hollssitg inxhinierike (prerjet, nyjat, bashkimet, fugat, bashkimet me bulona apo saldim,
- €tj.) - & punuara dhe paraqitura né até ményrg q& t& plotésojné kriteret e rregullave teknike pér
projektim, t& lexueshme dhe t& kuptueshme pér zbatim n& shkallen 1:5; 1:10; 1:20; 1:25: 1:50




n€ varési & shkallés s& véshtirésisé dhe shkalss sé ngatérrimit s& strukturés - duhet 18 jepen né
ményr€ numerike né pérputhje me normat né fuqi.

&)} Té gjitha strukturat & cilat zhvillohen me 2 (dy) apo mé& shumé kate nén toké si dhe nése
gropa ndértimore &hté e riskuar nga shembja edhe kur ka mé paké s& (2) dy kate duhet qé t&
kontrollohet projekti pér siguring e gropés ndértimore, shpateve té saj dhe objekteve né aférsi.
Kontrolli duhet (& béhet sipas kérkesave q& jep SSHEN pérkatése.
h) T& gjitha Hogaritjet € kryera dhe dokumentet ¢ hartuara pér q&llimin e projektimit t& veprés
duhet t€ jen€ n& pérputhje me kushtet teknike t& projektimit né fuqi, kushtet teknike & ndrtimit
si dhe standardet SSHEN.

Neni 7

1. Projekti i instalimeve t& makinerive kontrollohet pér: _
a) Informacionin g¢ pérmbajné specifikimet teknike t& materialeve, pajisjeve, paramasés me
udh&zimet teknike pér ekzekutimin e punéve ndértimore pér makinerité;

b) Pérshkrimin teknik, kushtet teknike & instalimeve t& ngrohjes/ventilimit dhe ashensorit/
eskalatorit, testimet dhe specifikimet e standardeve t& aplikuara n& projekt;

¢) Raportin e izolimit termik, pérfshirg specifikimet e materialeve pér katet nén toké, muret e
Jashtme, dyert, dritaret dhe mbulesén, koefigienti i kalimit t& nxehtésisg;

¢) Llogaritjet e efikasitetit & energjisé pér ventilim, ngrohje dhe ftohje, ilogaritjet termike;

d) Pajisjet dhe tubat pér qarkullimin e ajrit, kanalet pér ventilim, dimensionimi i sistemeve t&
ventilimit; _

dh) Paraqitjet e oxhakut p&r shkarkimin e gazrave t& djcgies, dimensionimi i oxhakut;

e} Paraqitjet e sistemit t& rrjetit pér ngrohje/fiohje, kalkulimet ¢ trjetit.

&) Llogaritjet dhe dimensionimi i sistemit t& ventilimit dhe prezentimi grafik. Ventllnm i
objekti, ventilimi i garazhave, nyjeve sanitare, kuzhinave, dhe t& gjithe ambjenteve q& nevojiten
pér ventilim.

f) Paisjet t& paraqltura n& dhomén teknike si kaldajat, nénstacioni termik, si dhe dlmensmmmx
i paisjeve.
g) Paisjet e ftohjes t& paraqgitura, dimensionimi i paimeve fich&se si makinat ftoh'ése, pompat
termike, dhe t& gjiths makineritg e tjera ftohése.

gj) Paraqitjet e magazinimit t8 materialeve & djegshme, depozitim i Iendes djegése.

h) Paraqitjet e pa1SJeve té s1stem1t d1ellor d1mens1on1m1 1 palsjcve
D-Paraaitic shen 5 5 2o . P 3

= ﬂrnon]-\mn meto

LY A= ER¥ Y LoTrmese o b ey o v

ii.  Llogaritjet dhe pjesa grafike;
i, Paramasml udhezmet teknike per zbatlmm dhe mirémbajtja e punéve t& ndértimit.

- wmmmmomgpm

ii.  Planimetrit¢ dhe detajet e nevojshme t& projektit t& makinerive.

iii.  Skemén funksmnale t€ instalimeve termoteknike, ventilimit dhe klimatizimit té pjesés
grafike t& projektit t& makinerive.

iv.  Detajet pér zbatim & cilat jepen né shkallén 1:5, 1:10 dhe 1:20 n& vardsi nga
kompleksiteti i tyre.




k) Planimetring ¢ instalimeve, bazat e objektit, né shkallén 1:50 e dimensionuar, kuotat
lartgsisé, ku tregohet qart® pozicioni, drejtimi dhe hapésira e instalimeve t& makinerive.

Neni 8
1. Projekti i instalimeve elektrike kontrollohet pér:

a) Pérshkrimin teknik, kushtet teknike pér instalimet elektrike té rrymave té forta dhe rrymave
t€ dobéta, instalimi i rrufepritésit, kushtet pér testime.
b) Llogaritjet e seksionit (& péreuesit sipas rrymés sé ngarkesés sé lejuar.
c} Llogaritjet € rénies s& tensionit. _
¢} Llogaritjet e rezistencés s& shpé&rndarjes t& tok&zuesit né themel dhe tok&zuesit mbrojtés.
d) Paramasimin dhe par. al]ogamﬂen duke pérfshirg udh&zimet teknike pér zbatimin e punimeve
t& nd&rtimit.
dh) Bazat ¢ kateve karakteristike dhe mbulesés, bazat e reﬂektuara té tavanit, pamjet dhe prerjet
né shkallén 1:100 ose 1:50 t& dimensionuara dhe t& kuotuara ku tregohet qarté pozicioni,
madhésia, drejtimi dhe hapésira e instalimeve elektrike, nése jan paraqitur;

i.  Pikae lidhjes n& rrjetin ekzistues publik t& furnizimit;

ii.  Rregullimi i tok&zimit dhe lidhjes;

ili.  Matésit elektrik dhe tabelat e shpérndarjes;

iv.  Planin ¢ brendsh&m dhe & jashtém pér shpérndarjen dhe pikat lidhése pér pajisje,
transformatorg, ndérpresg, priza, trupa ndrigues, panele kontrolli, televizion, telefon,
kabllor, internet, komunikim, sistemet e ndricimit emergjent, instalimet mekanike dhe
punime t& tjera elektrike.

e) Skemat e instalimit t& rrufepritésit.

&) Skemat nj&polare t& rrymés s& fort& dhe rfymé's s€ dobét,

f) Prodhimin alternativ t& qéndrueshém t& energjisé.

g) Skemat e veprimit t& instalimeve elektrike t& rrym&s s& fort dhe rrymés s& dobét.

gj) Skemat nj& polare € instalimit t€ barazimit potencialit kryesor dhe barazimit t& potencialit
plotésues né nyje sanitare, |

Neni 9
1. Projekti i instalimeve hidroteknike kontroliohet pér:
a) Spemﬁklmet tckmke 1@ materlaleve dhe pajlsjeve paramasave me udh&zimet teknike per
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specifikimi i standardeve t& aplikuara né projekt.
¢) Llogaritjet hidraulike e tubave t ujit t& pish&m, kanalizimit t& ujrave 1& zeza, drenazhimit

umtﬂﬂﬂmmmmm

<) flammaqmr
n& shkallén 1:100 ose 1:50 t& dimensionuar dhe kuotuar n& lartési ku tregohet qarté pozwmm
madhésia, drejtimi dhe hap&sira e instalimeve hidroteknike. '

d) Paramasat dhe parallogaritja, p&rfshiré udh&zimet teknike pér zbatim t& punéve t& ndértimit,
dh) Projektin e instalimeve hidroteknike t& jashtme, p&rfshiré pikat e lidhjes s& wjit, valvulat
ndarése pér rrjetin publik t& furnizimit, mat&sit e ujit, impiantet kundér zjarrit, projektin pér -




shkarkimin e ujérave t& zeza, pusetat, vendet e pastrimit, diametri, gjatésia dhe pjerrésia e
tubave, dhe & gjith¢ elementét ¢ tjeré t& domosdoshém.

e) Projektin e instalimeve hidrosanitare t& brendshme pérfshiré, projektin e furnizimit dhe
shp&rndarjes s ujit t€ ngrohté€ dhe t& ftohtg, tubacionet e kanalizimeve sanitare, tubacionet e
ajrosjes, valvulat, edhe ¢do element tjetér i domosdosh&m né& pérputhje me standardet dhe
normat né€ fuqi.

&) Saktésia e llogaritjeve dhe efikasiteti i energjisé pér instalimet hidmsanitare né pérputhje me
standardet dhe normat n& fuqi.

f) Pikat e lidhjes s ujit dhe valvulat ndarése pér rrjetin publik t& furnizimit, matésit ¢ wit,
projektin pér shkarkimin e ujérave t& zeza, pusetat, vendet e pastrimit. madhé&sia e tubacioneve,
dhe ¢do element tjetér i domosdoshém né pérputhje me standardet dhe normat né fuqi

g) Ngrohésit e ujit, projektin e furnizimit dhe shpémdarjes s& ujit t& ngrohté dhe t& ftoht& dhe
drenazhet sanitare, ndérprerésit dhe ndarésit dhe ¢do element tjetér i domosdoshém né&
pérputhje me standardet dhe normat né fugi.

gj) Izolimet e instalimeve hidrosanitare, ng pérputhje me standardet dhe normat né fuqi.

h) Ventilatorét e ajrit n& pérputhje me standardet dhe normat ng fuqi.

1) Nyjet ¢ térthorta t& vecanta t& mbeturinave dhe lidhjet né pérputhje me standardet dhe normat
né fuqi.

J) Kullimet ¢ ujérave atmosferike n& p&rputhje me standardet dhe normat né fuqi.

k) Sistemin ¢ jashtém & vjitjes pér bujqési dhe peisazhe.

1) Vizatimet e detajuara t& elementeve t& ndértimit pér instalimet hidroteknike.

Neni 10
1. Kontrolli i projektit p&r mbrojtjen nga zjarri &shté i detyruar pér:
a) objektet ndértimore publike dhe biznesit,
b) objektet ndértimore me funksion banimi,
¢) objektet ndértimore industriale,
¢) objektet energjetike,
d) objektet hidroteknike,

- 2. Projektet e objekteve t& ndériimit kontrollohen mbi:
_ a) Plotésimin e kushteve t& projektimit dhe standarteve n& fuqi, t& cilat sigurojné parandalimin
e ndezjes dhe t€ perhapjes s& zjarrit dhe tymit, ndérsa pér rastet e zjarrit n& sigurimin:

kohe t& percaktuar né kushtet dhe standardet né fuqi;

ii.  Parandalimin brenda objektit t& ndértimit nép&rmjet p&rdorimit t& sistemeve efektive t&

fikjes dhe e blloklmlt té perhap_}es sé zjarrit dhe tyrmt

;I;. I‘Tualllllll. l‘
tr—Tiyre ; WAE:
v.  Evakuimet e njerézve, kafshéve népérmjet daljeve t& cmerg]ences dhe fikja eﬁkase e

zjarrit.
b) Pérdorimin e produkteve #& ndértimit dhe instalimeve né punimet e ndértimit t¢ cilat dubet
t& garantojné rezistencén ndaj zjarrit dhe formimit t& tymit.




¢) Pajisen me sisteme t& perhershme mbrojtése ndaj rrufeve pér objektet e ndértimit t& cilat pér
shkak t& vendndodhjes, lojit t& ndértimit ose pérdorimit jang t& ndjeshme.

3. Kontroli i projektit pér mbrojtjen nga zjarri ka t& b&jé me:
a) Informacionin q& pérmbajné specifikimet teknike t& materialeve dhe pajisjeve, paramasat
dhe udhé&zimet teknike pér zbatimin ¢ punimeve t& nd&rtimit, vizatimeve, t& detajeve.
b) Dhomat e brendshme rezistente ndaj zjarrit, mjetet horizontale dhe vertikale t& evakuimit,
pérfshiré elementet e brendshme & ndértimit rezistente ndaj zjarrit si¢ jang konstruksion,
muret, dyert, dritaret, lobit, shkall&t, ashensorét, boshtet ¢ shérbimit n& ndértesé dhe dyert pér
gasje né to, instalimet mekanike pér ngrohje dhe/ose ftohje, barrierat e fshehta t& hapé&sirave,
dhe ¢do detaj tjetér i domosdosh&m né pérputhje me standardet dhe normat né fuqi.
¢) Kokat e detektoréve t& zjarrit dhe/ose tymit, kutit€ pér thirrje alarmi, panelet e kontrollit t&
detektoréve dhe alarmit, transmetuesit e z&rit t& alarmit, shenjat pér siguri nga zjarri, ndrigimi
emergjent, aparatet pér fikjen ¢ zjarrit dhe pajisjet e tjera pér fikjen e zjarrit, kanalet e ventilimit
dhe boshet pér katet néntok&sore dhe ¢do element tjetér i domosdoshem né pérputhje me
standardet dhe normat né fugi.

¢) Sistemet e spérkatjes, valvulat e kontrollit t& tyre dhe pajisjet dhe ¢do element tjetér i
domosdosh&m né pérputhje me standardet dhe normat né fugi.
d) Oxhagqet dhe ventilatorét né pérputhje me standardet dhe normat ng fugi.
dh) Sistemi t& kontrollit t& tymit, modeli i operimit dhe pajisjet e kontrollit, né perputhje me
standardet dhe normat né fuqi.
e) Qasjet dhe rrugét horizontale dhe vertikale, vendndodh_]a e vijés kryesore t& furnizimit me
ujé, kanalet vertikale p&r instalimet hidrosanitare dhe kanalet vertikale pér instalimet e tjera,
hidrantét pér zjarrfikisit, objektet e jashtme ose t& brendshme pér shérbimet e zjarréfikjes dhe
shpétimit n& pérputhje me standardet dhe normat n& fugi.

€) Hapésirat e hapura dhe t&€ mbyllura me rrezik t€ lart€ n& perputhje me standardet dhe normat

né fuqi. -

1) Masat mbrojtése pé&r magazinimin e materlaleve 1S djegshme n& pérputhje me standardet dhe
normat n& fuqi.

g) Vizatimet e detajuara t& elementeve t& ndértimit pér mbrojtjen nga zjarri né p&rputhje me
standardet dhe normat né fugi pér mbrojtjen nga zjarri.

~ Nenil1l
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a) ndértesat;
b) infrastrukturén rrugore;
c¢) hekurudhat;

¢ aeTOPOTTEL.

2. Cdo projekt i objekt ndértimor duhet t& kontrollohet pér t& plotésuar kriterin q&€ zhurmat dhe
vibracionet e perceptuara nga pérdoruesit t& mbahen & ul&ta deri n& nivelin e lejuar sipas
rregullave né fugi, p&r & mos démtuar shéndetin dhe cilésing e jetds, si dhe pér & lejuar
kryhet aktiviteti jetésor dhe/ose t& punohet né kushte optimale, si dhe vibrimet e krijuara brenda

'a" ~




dhe jashi€ objektit t& ndértimit t& amortizohen n& ményré efektive pér t€ parandaluar ndonjé
rrezik ose shqet&sim t& paarsyesh&m tek njer&zit dhe kafshét.

3. Kontrolli i projektit do t& kensistoj né se jang respektuar normat dhe standardet né fugi pér:
a) Informacionin g€ jepet né specifikimet teknike pér materialet dhe pajisjet, dimensionet,
vizatimet dhe (& detajet sipas kushteve dhe standardeve teknlke n& fuqi, t& cilat & jen& dhéng
t€ qarta pér zbatimin ¢ punimeve t& ndértimit;

b) Mbulesén, muret, dyert, dritaret e jashtme;

c) Pllakat, muret, dyert, dritarct e brendshme;

¢) Instalimet mekanike;

d) Instalimet hidrosanitare;

dh) Shkallét, ashensorét, lobit, kanalet € mbeturinave, dhe e]emente t& tjeré pjesé e objektit q&
do t’i nénshtrohet kontrollit t& projektit;

¢) Vizatimet e detajuara t& elementeve t& ndértimit.

Neni 12

1. Kontrolli i projektit ka t& b&jé me respektimin e rregullave t& aksesueshmérisg ng fugi, pér:

a)Informacionin q& p&rmbajné specifikimet teknike t& materialeve t& ndértimit dhe pajisjeve

me udhézimet teknike pér zbatimin e punéve té ndértimit, vizatimeve, vizatimet e detajeve.

b) Sipérfaget me ndryshime né lart&si, szg jang rampat shkallét dhe parmakét e tyre ashensorét

dhe platformat ¢ ngritjes. _

¢) Hyrjet, lobit, hapésirat e qarkullimit, banjot, kuzhinat, dhomat, klasat ¢ mésimit, hapésirat e
-punés, banesat, baret dhe restorantet, dhomat e zhveshjes, dushet, pishinat, vendi p&r qéndrim

t& spektatoréve, telefonat publiké"dhe tekstofon&t, fakset, makinat ATM, telefonat publik,
_pajisjet elektrike 1€ kontrollit, dorézat e dyerve dhe dritareve, sportelet ¢ shérbimit dhe

tavolinat, tabelat e njoftimit, tabelat e udh&zimeve dhe shenjat, si dhe element t& tjeré pjesé e

objektit g& do i n&nshtrohet kontrollit t& projektit.

¢) Vizatimet e detajuara t& elementeve ndértimor, nése jan& n& harmoni me rregullat teknike -

né fuqi pér aksesueshméring,

Neni 13
1. Kontrolli i projektit t& zbatimit t& ndértesave do t& kosistojé né& pérmbushjen e rregullave dhe
standardeve pér kursimin e energjis€ dhe ruajtjen e ngrohtésisé, dhe né se jang marr& parasysh

dokument i cili shoqéroﬁ projéktin né fazén e kryerjes sé oponencés.

Neni 14
1. Kontrolli i projektit t& zbatimit do (& konsistoj& n& pérmbushjen e rregullave teknike,
standardeve dhe legjislacionit n& fuqi g& ndikojng n& mbrojtjen e higjenés, shéndetit dhe




mijedisit. Projekti i objektit duhet t& kontrofluar né se &shté projektuar ng ményré té tillg qé &
mos pérbéjé problem pér higjenén ose shéndetin e njerézve dhe kafshéve, t& cilét kryejné
aktivitet né t& ose pérreth saj.

2. Kontrolli i projektit do t& konsistojé né se &shté dhéné ventilimi efektiv, nga laggshtia, ¢lirimi
i gazeve t& rrezikshme, l&shimi i grimcave né ajér, krijimi i tymrave dhe aromave t€
padéshirueshme, mbrojtja nga emétimi i valéve elektromagnetike né nivele & démshme, nga
rrezatimet pérfshirg até radioaktiv, ndotja ose helmimi i ujit apo tokés dhe nga mbeturinat ¢
1éngshme apo t& ngurta pérfshiré edhe ujrat e zeza.

Neni 15

Projekti i cili hyn né& procesin e kontrollit duhet 18 jeté i firmosur nga projektuesit sipas
kategorive t& licencimit, si dhe t& jet& konfirmuar nga autoriteti pérgjegjés pér vendimmarrjen
pér leje ndértimi.

KREU II
PROCEDURA QFf NDIQET PER KRYERJEN E OPONENCES TEKNIKE

Neni 16
1. Oponenca teknike kryhet nga Instituti i Ndértimit dhe Universiteti Politeknik i Tirangs p&r
projektet e zbatimit t& objekteve publike dhe jo publike t& p&rcaktuara né nenin 1 dhe nenin 3
& k&tij vendimi. |
2. Instituti i Ndértimit do t& kryejé oponencén pér:
a) Ndértime publike;
b) Objekte me akses publik.
3. Universiteti Politeknik i Tiranés do & kryej& oponencén pér ndértimet jopublike, me vlerg
t& preventuar s& paku 100 (njéqind miliong) leks.

. Neni 17
1. Oponenca teknike kryhet nga specialists & fushgs, t& licencuar n& projektim me njé
~ eksperienct prej 15 (pesémbidhjett) vitesh, t& cilét jan€ punonjés t& institucioneve t€ caktuar
né nenin 16 & ketij vendimi. '

PTOJE RIS Ot KTy e eSSt OpOTeTets; Tk et T —arsTrjrérr e Stroktorat-o-tyre
reciproke punonjés q& t& plotésojné kriterin e percaktuar ng pikén 1 t& nenit 17 t& ketij vendimi,
marrin profesionisté t& liré t& cilét duhet t& jen& t& paanshém dhe nuk kan€ konflikt interesi me
shoggring projektimit apo projektuesin q& ka hartuar projektin. N& ¢do rast kontrolluesit ¢ -
projektit duhet t& 18shoj& deklaratén e konfliktit t& interesit.




4. Instituti i Ndértimit dhe Universiteti Politeknik i Tiranés né rastin kur duhet t& marrin
specialisté & fushé&s pércaktojné kriteret pér pérzgjedhjen e profesmmsteve ku si kritere bazé
do t& jené:

aj Diplomimi n& fushén pér t& cilén specialisti duhet t& ushtrojs kontrollin:

~ b) Licencimi me kategorité pérkatése q& i pérkasin fushés pér t& cilén do t& ushtrohet kontrolh
né plotésimin e kérkesés themelore q& duhet t& plotésojé projekti;

c) Eksperienca prej 15 (pesémbé&dhjeté) vitesh né projektim ng fushén né & cilén duhet t&
ushtrojé kontrollin.

Neni 18

1. Kontrolli i projektit t& zbatimit kryhet nga nj& grup profesionistésh, ku secili sipas licencimit
dhe kategorive q& disponon, do & kryejé dhe do & jeté pérgjegjés pér konkluzionin
pérfundimtar né plotésim & kérkesés themelore sipas standardeve dhe rregullave ndértimore
né fugi.
2. Nese n€ kryerjen e kontrollit t& projektit kontrolluesi vérteton se pjesé t& caktuara t& projektit
nuk mund t€ kontrollohen nga asnjéri prej anétaréve t& grupit 18 kontrollit, &shté i detyruar té
lajméroj drejtuesin e institucionit pér t& caktuara specialist t& fushés pér 18 ushtruar kontrollin
pér at€ pjesé t& projektit.
3. Kontrolli i projektit dubet ushtruar sipas programeve t& certifikuara me t& cilat &shté
Hogaritur projekti konstruktiv pér t& patur rezultate t& krahasueshme.
4. Grupi i kontrollit n& fund t& progesit t& kontrollit 8 projektit, pér plotésimin e t& gjithg
kérkesave themelore, harton oponencén ku pérshkruan t& gjithé gjetjet dhe rekomandimet aty
ku &sht& e nevojshme.
5. N& rast t& mos plotEsimit t& njérés prej kérkesave themelore n& hartimin e projektit, projekti -
i kthehet kérkuesit me argumentimin dhe rekomandimin pérkatés.

Neni 19
1. Porositési i drejton kérkes&n pér kryerjen e oponencés teknike institucionit t& pércaktuar n&
nenin 16 t€ k&tij vendimi s& bashku me dokumentacionin pérkatés,
2. Institucioni q& metr kérkes&n brenda 5 ditéve kontrollon dokumentacionin e paraqitur pér
sakt&sing sipas llojit t& projektit t& pércaktuar ng k&té vendim.
3. N& se dokumentacioni &sht i ploté brenda 5 ditéve ngrihet grupi i kontrollit t& projektit q&
do t& hartoj€ oponencen, i cili do t& drejtohet nga punonjés i caktuar nga eprori i institucionit,

(dhjete) ditéve kalendarike. Nése dokumentacioni nuk &éshtg plotésuar né afatm e kérkuar,

dokumentacioni i kthehet porositésit. .

C . . . .
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Neni 20
Oponencat € pro_lekteve t€ zbatimit t& kontrolluara regjistrohen n& njé regjistér i cili mbahet
nga institucioni & kryhen oponencén dhe publikohet né fagen e tij zyrtare.




Neni 21
1. Oponenca do t& bazohet n& kontrollin e projekt zbatimit, ¢ cili do t& p&rmbajé:
a) Emrin, mbiemrin dhe titullin profesional t& kontrolluesit t& projekt zbatimit;
b) Titullin e projekt zbatimit dhe emértimin e objektit n& térési dhe pjesore pér té cilat &shté
kryer kontroli;
¢) Emrin, mbiemrin dhe adresén e zhvilluesit;
¢) Shénimet pér personin fizik ose juridik i cili ka hartuar projektin, si edhe emrin e
projektuesit;
d) Licencé&n e projektuesit/ve;
dh) Pjesét ¢ kontrolluara t& projekt zbatimit; -
¢) Legjislacionin, rregullat dhe standardet ndértimore né fugi né bazé 18 té cilave &shté
kontrolluar pérputhshméria né hartimin e projektit;
€) Shénimin pér gjetjet gjaté kontrollit t& projektit;
f) Arsyetimin i kontrolluesit p&r harmonizimin e projekt zbatimit me legjislacionin e ndértimit,
rreguliat dhe standardet ndértimore né fugi, n€ raport me kérkesat themelore pér ndértimin, t&
cilat jang kontrolluar né t& gjitha pikat 1€ pércaktuara n& kreun I i k&tij vendimi;
g) Arsyetimin e kontrolluesit p&r harmonizimin e projekt zbatimin me projektin pér marrjen e
lejes s& ndértimit;

gj) Dat&n dhe numrin e oponencés, nénshkrimin e kontrolluesit/ve si spec1a11ste & autorizuar

pér kontroilin e projekt zbatimit.

2. N& rast se nga kontrolli konstatohet se projekt zbatimi ka mangési apo gabime, n& oponencé
n& vend t& shkronjés “f” t& kétij neni, vendoset shénimi nga kontrolluesi ku shpjegohet mos
harmonizimi i projekt zbatimit me legjislacionin e ndértimit, rregullat dhe standardet
ndé&rtimore né fugi.

- Neni 22
1. Shfugizimi i oponencés béhet né rast se kontrolli i projektit nuk &sht& béré n& pérputhje me
nenin 17 dhe nenin 18 t& kétij vendimi, si dhe n& kundérshtim me legjislacionin e ndértimit,
rreguliat dhe standardet ndé&rtimore n& fuqi. N& kété rast porositési i oponencés, autoriteti i

planifikimit q& jep lejen e ndértimit, mund t& propozojé shfugizimin e oponencgs dhe ribétjen

¢ saj, prané institucionit q€ e ka hartuar duke e véné n& dijeni ministring e linjés.
2. Me marrjen e kérkes@s pér rishikim t8 oponencés institucioni g& kryen oponencén ri ngrené
grupin pér kryerjen e oponencés duke ju pérmbajtur pércaktimeve té neneve 17 dhe 18 & ketij

vendimi

ﬂwmmwwmwgmdv

Nem 23

t& vitit aktual.

Neni 24




1. Zhvilluesi para kryerjes sé oponencés lidh Akt-Marréveshjen me institucionin g8 do &
kryeiné oponecén teknike pér projektin e veprés s& ndértimit, sipas modelit bashkélidhur k&tij
vendimi, g t€ cilén pércaktohet dhe vlera e oponencés,

2. Vlera e oponencés pérllogaritet sipas pércaktimit né Aneksin 1 bashkélidhur k&tij vendimi.
3. NE rastet e nevojés sé inspektimit né terren Jjasht€ vendit t& banimit t& kontrolluesit t&
projektit zhvilluesi &shté { detyruar qé t'i kompensojé shpenzimet e udhétimit dhe dieten.

~ KREU IV :
DOKUMENTACIONIT TEKNIK

Neni 25 ,
1. P& kryerjen e oponencés per projektet e objekteve shtetérore q& rikonstruktohen, paragitet
prané institucionit q& do t& jets pérgjegjés per kryejen e oponencés dokumentacioni teknik si _
mé poshté:
a) Kerkesa ¢ zhvilluesit pér kryerjen e oponencés;
b) Detyra ¢ projektimit e miratuar nga zhvilluesi (origjinale ose ¢ noterizuar);
¢) Marréveshja midis zhvilluesit dhe sipérmarrésit t& hartimit t& projekit;
¢) Relacion teknik mbi gjéndjen ekzistuese t& objektit shoqéruar me fotot pérkatése;
d) Projekti arkitektonik ekzistues; '
dh) Projekt ideja e miratuar nga zhvilluesi; _
e) Projekti konstruktiv ekzistues, llogaritjet konstruktive analitike pér objektin ekzistues;
&) Deklaraté noteriale e konstruktorit mbi hartimin e projektit konstruktiv, llogaritjet analitike
né formé elektronike:; '
f) Studimi gjeologo-inxhinierik i sheshit t& nd&rtimit i rifreskuar (noterizuar);
g) Studimi inxhiniero-sizmiologjik (noterizuar) pér objekte mbi teté kate ose vértetim nga
Instituti i Sizmilogjisg pér objekie nén tets kate; ' S :
gj) Projekti hidrosanitar i firmosuyr nga inxhinieri hidroteknik (kanalizime, ventilim, ngrohje,
mbrojtje nga zjarri) dhe relacioni pérkatés;
h) Projekti elektrik i firmosur nga inxhinieri elektrik dhe relacioni pérkatés;
i) Preventivi i objektit i firmosur nga grupi preventivues dhe zhvilluesi:
J) Certifikata e pérkohshme e performancés sé energijisg.
k) Specifikime teknike ' : : - _
2. NE rastin kur mungon projekti konstruktiv ckzistues, kérkesa do t& shoqérohet me akt-

ekspertizén-tekniketégiendjesekzistuese objektit, hartiiar niga njé grup specialistésh
.—mem@mhwep&kméseﬁmhm@wnWer dhe me fotot € gjendjes

ekzistuese n& pjesén e jashtme t& objektit (fasadat) dhe pjesét ¢ brendshme.

Neni 20

dor PMWWM%WG, Cshic 1 nevosjhém t€ dor&zohet prang

institucionit q& do t& jets pérgjegjés pér kryejen e oponencés, dokumentacioni teknik si mé
poshté: ' '

a) Kérkesa e zhvilluesit p&r kryerjen e o'poncncés;

b) Detyra e projektimit e miratuar nga zhvilluesi pér objektet g& financohen nga buxheti i shtetit
(origjinale ose fotokopje e noterizuar); '




¢) Studimi gjeologo-inxhinierik i sheshit ¢ ndértimit (fotokopje e noterizuar) dhe
dokumentacionin topografik & objektit; :

¢) Studimi inxhiniero - sizmiologjik (noterizuar) pér objekte mbi teté kate dhe objektet
arsimore dhe shéndetésore, ose vértetim nga Instituti i Gjeoshkencave pér objekte nénteté kate.
d) Projekti arkitektonik i firmosur nga arkitekti shoqéruar me relacioni arkitektonik;

dh) Projekti konstruktiv i firmosur nga konstruktori, shogéruar me relacioni teknik i hartuar
dhe firmosur nga konstruktori, deklaratén noteriale t& konstruktorit mbi hartimin e projektit
* konstruktiv, si dhe llogaritjet analitike né& CD; '

e) Projekti hidrosanitar i firmosur nga inxhinjeri- hidroteknik (kanalizime, ventilim, ngrohje,

mbrojtje nga zjarri), si dhe relacioni pérkatés;

€) Projekti elektrik i firmosur nga inxhinieri elektrik, si dhe relacioni pérkatés;

1) Projekti i ngrohje-ftohje-ventilim i firmosur nga inxhinieri, sébashku me relacmnm teknik
shpjegues;

g) Projekti i mbrojtjes nga zjarri i firmosur nga inxhinieri, s&bashku me relacionin teknik
shpjegues;

gj) Projekti i ploté i sistemimeve t& jashtme i firmosur nga inxhinieri, sebashku me relacionin
teknik shpjegues; '

h) Projekti i ploté i lidhjes s& objektit me rrjetin inxhinierik kryesor# i firmosur nga inxhinieri,
s€bashku me relacionin teknik shpjegues;

i) Preventivi i plot& i projektit, duke pérfshiré t& gjitha volumet e punimeve t& projektcve t&
lartpérmendura, hartuar nga projektuesit i firmosur nga grupi preventivues i pajisur me licencén
pérkatése;

j) Specifikimet teknike & firmosura nga inxhinier&t pérkatés;

k) Raporti i vlergsimit t& ndikimit n& mjedis; '

[) Certitikata e p&rkohshmie e performancés s& energjisg.

Neni 27
1. Pér kryerjen e oponencés pér projektet e infrastrukturés rrugore dorézohet prané institucionit
qé do t& jets pérgjegjés pér kryejen e oponences, dokumentacioni teknik i méposhtém:
a) Kérkesa e zhvilluesit pér kryerjen e oponencés; '
b) Detyra e Projektimit e plote, e miratuar nga zhvilluesi (origj male ose fotokopje e noterlzuar)
¢) Planimetria e zon&s ku kalon gjurma e rrugés;
¢) Studimi gjeologo-inxhinierik i zon&s ku shirihet trupi i rrugés;

e) Raporti hidrologjik e klimaterik i zongs si dhe llogaritjet hidi‘aulike
&) Llogaritjet analitike t& veprave t& artit t& firmosura nga inxhinieri;

£ 2 . .
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térthor, proﬁIet térthor t1p, detajet;

g£j) Projekti i veprave t& artit; :
h) Projekti elektrik (ndricimi rrugor) i sigluar nga inxhinieri elektrik, licenca e inxhinierit
elektrik, si dhe relacioni pérkatés; _

i) Projekti i sinjalistikés rrugore, detaje sinjalistike, si dhe relacioni pérkatgs;




J) Preventivi i plot€ duke pé&rfshiré t& gjitha volumet ¢ punimeve t& projekteve t& larté
pérmendura, hartuar nga projektuesit i firmosur nga grupi preventivues:

k} Specifikimet teknike;

1) Licencat e grupit t& projektimit dhe shoqérisé projektuese;

1) Raporti i vlerésimit t& ndikimit n& mjedis.

2. Dokumentacioni i pércaktuar né pikén 1 & kétij neni, paraqitet né formé hardcopy dhe
elektronike.

Neni 28

1. Projekti pér objektet shteterore qé& rikonstruktohen shogérohet nga dokumemacwm teknik si
mé poshté:

a) Kérkesa e zhvilluesit drejtuar institucioneve t& pércaktuar n& nenin 16;

b) Detyra e Projektimit e miratuar nga zhvilluesi (origjinale ose e noterizuar);

¢) Marréveshja midis zhvilluesit dhe sip&rmarrésit t& hartimit t& projektit;

¢) Relacion teknik mbi gjéndjen ekzistuese t€ objektit shogéruar me fotot pérkatése;

d) Projekti arkitektonik ekzistues;
~dh) Projekt ideja e miratuar nga zhvilluesi;

¢) Projekii konstruktiv ekzistues, llogaritjet konstruktive analitike pér objektin ekzistues;

&) Licenca e inxhinierit konstruktor (e noterizuar);

f) Deklaraté noteriale e konstruktorit mbi hartimin e projektit konstruktiv, llogaritjet analitike
né formé elektronike;

g) Studimi gjeologo-inxhinierik i sheshit & ndértimit i rifreskuar (noterizuar);

gj) Studimi inxhiniero-sizmiologjik (notetizuar) p&r objekte mbi tets kate 08¢ vértetim nga

Instituti i Gjeoshkencgs pér objekte nén teté kate;

h) Projekti hidrosanitar i firmosur nga inxhinieri hidroteknik (kanalizime, ventilim, ngrohje,
mbrojtj'e'nga zjarri), licenca e inxhinjerit hidroteknik (noterizuar), si dhe relacioni p&rkatés;

i) Projekti elektrik i firmosur nga inxhinieri elektrik, licenca e inxhinierit elektrik (noterizuar),
si dhe relacioni pérkatés;

j) Preventivi i Ob_]ektlt i ﬁrmosur nga grupi preventivues dhe zhvilluesi t& palsur me licencé
pérkatése; -

k) Certifikata e p&rkohshme e performancés sé energjisg;

1) Licenca e zhvilluesit dhe projektuesit apo grupit te projektimit;

11) bpeculmme teKmKe

2. N& rastet kur mungon prbjekti konstruktiv ekzistues kérkesa do t& shog&rohet me
aktekspertizén e gjéndjes ekzistuese t& objektit, hartuar nga njé grup specialistesh t& licensuar

Sipas Iushave perkatese 1€ miratudar nga znvituesi, shoqeruar dhe me 1oto € giendajes ekzistuese

ne_mmesen € jasnime fE OBJeEflf (1asad@) dhe pjesen e brendesnme.

_ Neni 29
1. Kur personi fizik apo juridik i hartimit t& projektit &shi& shtetas i huaj duhet t& dorgzojé:
a) Projekti dhe ¢do dokument tjet8r i paraqitur p&r oponencé duhet né gjuhén shqipe;




b) Marréveshja midis zhvilluesit t& projektit dhe shoqérisé vendase, e cila ka kryer pérkthimin
¢ projektit (fotokopje e noterizuar);

¢} Licencat e grupit t& projektimit, kur jan& projektues t& huaj dhe e drejta ¢ ushtrimit t&
profesionit i njihet né vendin e origjinés, % konvertuara sipas legjislacionit n& fuqi pér
licencimin.

KREU V
DISPOZITA Ti FUNDIT

Neni 30
Vendimi nr. 1055, datg 22.12.2010 “Pér vendosjen e oponencés teknike pér projektet ¢ veprave
t€ ndértimit”, shfugizohet.

Neni 31
Pér zbatimin e k&tjj vendimi ngarkohen Instituti i Nd&rtimit, Universiteti Politeknik i Tirangs

dhe ¢do autoritet i planifikimit q& miraton lejet e nd&rtimit.
Neni 32
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit n& Fletoren Zyrtare.
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